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Geachte mevrouw Heine,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Deelt u onze mening dat de Kinderkrant Jong 043 van toegevoegde waarde is op de leesvaardigheid, de taalontwikkeling, de kennis van het nieuws en maatschappelijke betrokkenheid bij de stad en/of buurt? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:

We zijn van mening dat de Kinderkrant een bijdrage kan leveren aan de leesvaardigheid van kinderen. Dat geldt ook voor andere middelen en daarin hebben we samen met de schoolbesturen een afweging gemaakt (zie ook het antwoord op vraag 3).

Vraag 2:

De jeugd ziet vooral het nieuws op social media zoals TikTok, Instagram en WhatsApp waar gedeelde bronnen vaak geen journalistieke normen en waarden hanteren. Deelt u onze mening dat een initiatief zoals Jong 043 gezien deze zorgwekkende tendens van grote waarde is? Welke andere initiatieven zijn er in onze stad die het lezen van een krant stimuleren bij de jeugd?

Antwoord 2:

De enorme aanwezigheid van media in het hedendaagse publieke en private domein en de snelle technologische veranderingen in het aanbod van media, roepen bij velen vragen op over hoe de bescherming van kinderen tegen mogelijk schadelijke media tegenwoordig het best gewaarborgd kan worden, en ook hoe de weerbaarheid van kinderen nu het best te versterken is. Wij zien het initiatief van Jong 043 niet als dé oplossing daarin. Wel zien we het belang van leuke en veilige social media. Mediawijsheid bevorderen is een gedeelde verantwoordelijkheid van ouders en school.
Er zijn voor scholen tal van gratis lesmaterialen beschikbaar en of activiteiten in te zetten om mediawijsheid te bevorderen. Het is aan de school daarin keuzes te maken.

Vraag 3:

De incidentele subsidie van Jong 043 was bedoeld als een aanjaagsubsidie. Jong 043 krijgt ook gelden uit sponsoring, maar deze zijn onvoldoende om doorgang te vinden. Het blijkt dat sponsoring voor een initiatief Jong 043 een beperkte mogelijkheid is. Waarom gebruikt het college het technische aspect van een aanjaagsubsidie als argument om Jong 043 niet verder te helpen, terwijl het al dan niet verder helpen juist zou moeten afhangen van de maatschappelijke doeleinden die Jong 043 bedient?

DATUM
19 juni 2024

Antwoord 3:

We hebben inderdaad in het verleden eenmalig een aanjaagsubsidie toegekend. Als het gaat om bevorderen van de leesvaardigheid dan heeft de gemeente beperkte (incidentele) middelen ter beschikking vanuit het Nationaal Programma Onderwijs. Samen met de onderwijspartners hebben we een afweging gemaakt hoe we deze middelen inzetten. Ik verwijs daarbij naar ons eerdere antwoord op uw vraag hierover:

De uitgangspunten uit de onderwijsvisie, zoals door uw raad vastgesteld in 2019, en de Sociale Visie
2040 zijn de basis voor de keuzes die gemaakt worden.

In het kader van de NPO-middelen wordt van de gemeente verwacht dat er een plan van aanpak is voor de inzet van de NPO-middelen. Na de evaluatie heeft er in samenspraak met onze onderwijspartners een herijking van het huidige NPO-plan plaatsgevonden. Middels een raadsinformatiebrief van 23 mei jl. bent u als Raad geinformeerd over de evaluatie en herijking van het Nationaal Programma Onderwijs.

Bij deze herijking hebben de onderwijspartners aangegeven dat taalontwikkeling en positieve gezondheid/welbevinden in relatie tot kansengelijkheid de thema’s zijn waar de achterstanden het meest duidelijk zichtbaar zijn. Hierop wordt vanuit de NPO ingezet op de intensivering van bestaande interventies, eenmalige impulsen en kortdurende interventies zoals beschreven in de raadsinformatiebrief.

Vraag 4:

Waarom is Jong 043 naar het ondernemersloket doorverwezen en wordt zij behandeld als een ondernemer terwijl het om een stichting zonder winstoogmerk met maatschappelijke doeleinden?

Antwoord 4:

Deze maatschappelijk onderneemster zoekt financién om haar initiatief mogelijk te maken. 1k heb eind vorig jaar de toezegging gedaan om met de organisatie van de kinderkrant te bekijken of er mogelijkheden zijn voor cofinanciering voor 2024. Daartoe heeft ook een gesprek plaatsgevonden met het zelfstandigenloket Maastricht (zie terugkoppeling RIB december 2023).

Vraag 5:

Recent hebben we een presentatie gehad over jongerenparticipatie. Jong 043 vergroot de betrokkenheid van jongeren in de stad en hun buurt. Zou Jong 043 kunnen worden meegenomen in het beleid om jongerenparticipatie te vergroten? Bied het aankomend beleid een financiéle mogelijkheid voor Jong 043 om te kunnen blijven doorgaan met hun goede werk?

Antwoord 5:

In de_domeinvergadering Algemene Zaken van 9 april hebben we inderdaad met uw raad gesproken over hoe we meer ruimte kunnen geven aan jongerenparticipatie bij beleidsontwikkeling en besluitvorming. Jongerenparticipatie willen we betekenisvol en duurzaam organiseren, voor en door jongeren. Ook de Maastrichtse Aanpak Participatie, door uw raad vastgesteld, stelt het belang van een zorgvuldig proces voorop. Het voorstel om daarom samen met jongeren hiermee in een project
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https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=8082220280a2008002a202009f1781c9/RIB_-_stand_van_zaken_inzet_NPO-middelen.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=8082220280a2008002a202009f1781c9/RIB_-_stand_van_zaken_inzet_NPO-middelen.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a2820a20008aa08802a2220ab7514cb4/RIB_-_Terugkoppeling_toezegging_inzake_kinderkrant.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/00a2a002a882a0080282200a833ec01a
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te experimenten werd tijdens de domeinvergadering door uw raad goed ontvangen en wordt nu verder uitgewerkt. Uit dit project volgt een advies over jongerenparticipatie door de gemeente en zal blijken welke middelen we willen inzetten en welke financiéle gevolgen dit heeft.

DATUM
19 juni 2024

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand
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